
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 359, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre o Aditamento de contrato de servidor substituto e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2024037151;

R E S O L V E

Art. 1º Fica ADITADO O CONTRATO do servidor Marcelo Elias da Silva, chapa 18.895, Técnico em Enfermagem Substituto, pelo 
período de 05/06/2025 a 25/08/2026, em substituição a titular do cargo a servidora Ana Paula Santiago Ferreira, chapa 13.529.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 05 de junho de 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de junho de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 360, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre Exoneração e Nomeação de servidoras e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 371/2025 da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º Fica EXONERADA, a partir de 18 de junho de 2025, do Setor Administrativo do CRAS Leste, junto à Secretaria de Ação 
Social, a servidora Laura Cristina Gomes Lima, chapa 15.966.

Art. 2º Fica NOMEADA, a partir de 18 de junho de 2025, ao Setor Administrativo do CRAS Leste, junto à Secretaria de Ação Social, 
a servidora Simone Martins Ramos, chapa 13.394.

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18 de junho de 2025.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de junho de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 361, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

Constitui e nomeia Comissões Municipais para realização das Avaliações de 
Heteroidentificação dos Concursos Públicos nº 01/2025, 04/2025 e 05/2025 e dá outras 
providências. 

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa Neves de Oliveira Garcia - Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
José Rafael Martins Ribeiro - Chefe do Setor de Cerimonial Público
Bruno do Carmo Marques - Setor de Comunicação Oficial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
E-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 
www.franca.sp.gov.br/diariooficial
Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Óiter Cassiano Marques - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Inovação e Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Roberto Jorge Saad- Secretário de Esporte e Cultura
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Luiz Henrique Spirlandelli - Secretário de Infraestrutura
Nicola Rossano Costa - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF

Poder Legislativo Mesa Diretora
Daniel Bassi - Presidente
Walker Bombeiro das Libras - Vice-Presidente
Lindsay Cardoso - 1º Secretária
Marcelo Tidy - 2ª Secretário

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   04  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

04/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   04  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

04/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   04  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

04/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   04  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

04/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   04  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

04/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

R E S O L V E

Art. 1º Ficam constituídas e nomeadas as Comissões Municipais para realização das Avaliações de Heteroidentificação dos 
Concursos Públicos nº 01/2025, 04/2025 e 05/2025, cujos membros estão especificados nos processos administrativos 2025013781, 
2025013787 e 2025013788, respectivamente, nos termos dos Editais de Abertura dos referidos concursos e do Decreto Municipal 
nº 11.716, de 06 de outubro de 2023.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de junho de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 3

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

 

PREFEITURA DE FRANCA 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos

  
  

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO   06  /2024  

ALEXANDRE  AUGUSTO  FERREIRA,  Prefeito  do  Município  de  Franca,  Estado  de  São  Paulo,  no

desempenho  de  suas  atribuições  legais  e  em conformidade  com  o  Edital  do  Concurso  Público  nº

06/2024.

FAZ SABER a todos que PRORROGA a validade do referido Concurso, por mais 1 (um) ano, a contar

da data de sua homologação.

Franca, 28 de junho de 2025

                                                                                    
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito de Franca

1
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2023

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de Mariana Tolen-
tino (Técnico em Saúde Bucal) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APRO-
VADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 006/2023, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Departamento de Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 30 de junho, 01 e 02 de julho 
de 2025, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Comprovante de Situação 
Cadastral no CPF, Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos filhos menores de 24 (vinte e 
quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS digital – Carteira Profissional de Trabalho e Pre-
vidência Social (cópia da identificação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando 
do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça 
Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específica (nos termos do Edital Completo), Registro 
no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante de 
endereço e uma foto 3x4.
Para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classificação Interna-
cional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Emprego

6° Alessandra Cristina dos Santos Orientador Educacional

6° Negro (35° Geral) Elaine Cristina Oliveira de Paula Mascarenhas Servente Merendeiro

28° Giovana Stefani Mendes Servente Merendeiro

30° Kaiene Ferreira Tarantelli de Almeida Servente Merendeiro

32° Vilma Malaspini da Silva Servente Merendeiro

33° Indayara D Loredana Gerling De Paula Servente Merendeiro

7° Negro (46° Geral) Sirlaine Oliveira Vieira Servente Merendeiro

34° Lenir Moreira Nascimento de Oliveira Servente Merendeiro

5° Valéria de Paula Ferreira Técnico em Saúde Bucal

Franca, 28 de junho de 2025.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Chefe Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2024

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 004/2024, para comparecerem na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade 
Nova – (Departamento de Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 30 de junho, 01 e 02 
de julho de 2025, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Comprovante de 
Situação Cadastral no CPF, Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos filhos menores de 
24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CPF do cônjuge, CTPS – Carteira Profissional de Trabalho e 
Previdência Social digital (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando 
do sexo masculino), Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Certidão da Polícia Civil do Estado de São Paulo e Certidão 
da Polícia Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma e Histórico Escolar) 
e Habilitação Específica (nos termos do edital completo), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade (quando 
for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante de endereço, uma foto 3x4, Declaração de gozo dos direitos políticos e 
civis, Declaração de não ter sido exonerado ou demitido a bem do serviço público ou em decorrência de penalidade disciplinar, ou 
dispensado por justa causa e Declaração de não ocupar função pública e remunerada “exceto os acúmulos permitidos pela Lei”.
Para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classificação Internacional 
de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Emprego

35° Flávia Fernanda Ribeiro Professor Peb I – Educação Básica

7° Negro (95° Geral) Heila Gomes de Sales Bertazzoli Professor Peb I – Educação Básica

36° Michelly Teixeira Professor Peb I – Educação Básica

37° Gabriela dos Santos Carline Professor Peb I – Educação Básica

38° Rosária Landim Mendes Couto Professor Peb I – Educação Básica

40° Karina Bertoni de Andrade Santos Corona Professor Peb I – Educação Básica

8° Negro Maria Aparecida da Silva Souza Professor Peb I – Educação Básica

41° Siliene Ferreira de Morais Professor Peb I – Educação Básica

42° Andreza Alves Oliveira Souza Professor Peb I – Educação Básica

3° PCD Vanessa Cintia da Silva Correia Professor Peb I – Educação Básica

43° Gabriel da Silva Pessoa Professor Peb I – Educação Básica

9° Negro (108° Geral) Regina Celia Inacio Faciroli Professor Peb I – Educação Básica

44° Camila Almeida Coelho Ata Professor Peb I – Educação Básica

45° Júlia Souza Bernardino Professor Peb I – Educação Básica

46° Maria Alice Rotondo Barbosa Professor Peb I – Educação Básica

Franca, 28 de junho de 2025.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Chefe Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 008/2024

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos COMUNICA a desistência de Mayara Go-
mes Mota (Auxiliar de Saúde) por não ter assumido efetivamente a vaga e CONVOCA o candidatos abaixo nomeado, APROVADO e 
CLASSIFICADO no Concurso Público nº 008/2024, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Departamento 
de Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 30 de junho, 01 e 02 de julho de 2025, das 09h 
às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Comprovante de Situação Cadastral no CPF, 
Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos filhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF 



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 5

do Cônjuge, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS digital – Carteira Profissional de Trabalho e Previdência Social (cópia 
da identificação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando do sexo masculino), 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específica (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.
Para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classificação Interna-
cional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Emprego

4° Negro (32° Geral) Tais Aline Rodrigues Moura Auxiliar de Saúde

Franca, 28 de junho de 2025.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Chefe Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 009/2024

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA o candidato abaixo nomeado, 
APROVADO e CLASSIFICADO no Concurso Público nº 009/2024, para comparecer na Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Departamento de Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 30 de junho, 01 e 02 de julho 
de 2025, das 09h às 15h, munido dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento 
dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos filhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, CPF do Cônjuge, Certidão 
de Casamento e/ou Nascimento, CTPS, preferencialmente digital – Carteira Profissional de Trabalho e Previdência Social (cópia 
da identificação e de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Certificado de Reservista (quando do sexo masculino), 
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Estadual e Federal), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante 
de Escolaridade (Diploma e Histórico) e Habilitação Específica (nos termos do Edital Completo), Registro no Conselho de Classe e 
Comprovante de Regularidade (quando for o caso), Carteira de vacinação atualizada, Regularidade da Qualificação Cadastral do 
E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4. Para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 
(doze) meses, contendo o CID (Classificação Internacional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Emprego

1° Negro (9° Geral) João Vitor Oliveira Costa Professor Peb I – Educação Musical

Franca, 28 de junho de 2025.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Chefe Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

ESPORTE E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL SMEC Nº 004/20225 
CHAMAMENTO PÚBLICO PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE E A CULTURA

AUXÍLIO FINANCEIRO - BOLSA CULTURA

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura – SMEC, torna pública a abertura de Chamamento 
Público para a concessão de Auxílio Financeiro Bolsa Cultura para a realização de Projetos Culturais, conforme estabelecido na 
Lei nº 8.050, de 22 de abril de 2014, e suas alterações, que dispõe sobre o Programa de Incentivo a Arte e à Cultura de Franca. As 
inscrições deverão ser feitas no período de 01 a 30 de julho de 2025, através do envio de documentos por e-mail e preenchimento 
de formulário eletrônico com os dados do projeto, conforme orientações e link disponíveis no Edital. 
O Edital completo estará disponível a partir do dia 01/07/2025 no site do Município, através do link: https://www3.franca.sp.gov.br/
noticia/4936/bolsa-cultura.html .

Roberto Jorge Saad
Secretário Municipal de Esporte e Cultura 

FINANÇAS



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 6

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA, por intermédio da Secretaria Municipal de Segurança, através da COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO nomeada pela Portaria n. 326, de 06 de junho de 2025, torna público que realizará a LICITAÇÃO acima identificada, 
sob a modalidade de Concorrência Pública para a seleção de proposta mais vantajosa e contratação de CONCESSÃO COMUM 
para operação e exploração dos serviços de transporte coletivo urbano do Município de Franca/SP. A LICITAÇÃO terá início por 
meio do recebimento dos ENVELOPES, em 28 de agosto de 2025, no período das 10h às 12h, na B3, localizada na Rua XV de 
Novembro, nº 275, Centro, São Paulo/SP, CEP 01010-901. A SESSÃO PÚBLICA ocorrerá no dia 03 de setembro de 2025, às 14h, na 
B3, localizada na Rua XV de Novembro, nº 275, Centro, São Paulo/SP, CEP 01010-901. A LICITAÇÃO será regida por este EDITAL e 
processada e julgada pela COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO regularmente instituída, obedecidas as regras, trâmites e prazos 
estabelecidos neste EDITAL e no ato que a constituiu. Referida Licitação será processada nos termos da Lei Federal nº 8.987, de 
13 de fevereiro de 1995 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como das demais normas aplicáveis atinentes à 
matéria, em consonância com as condições fixadas no Edital da Concorrência Pública em epígrafe e seus anexos. O Edital e seus 
Anexos estarão à disposição dos interessados no sítio eletrônico: https://sistemasf.franca.sp.gov.br/transparencia/#/transparencia/
licitacoes/pesquisa/1  em até 10 (dez) dias após a referida publicação, sem prejuízo do prazo mínimo estatuído por Lei para análise 
dos mesmos.

Franca, 27 de junho de 2025.
Marcus Alexandre Moraes de Araujo 

Autoridade Competente 
Secretário Municipal de Segurança

EXTRATOS DE ADITAMENTO

PROC. nº 024435/2024 – Termo de Convênio nº 0024/2024 firmado com o CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA 
UNI-FACEF. Fica prorrogada a vigência do referido termo por mais 12 meses e fica aditado seu valor em R$ 333.715,92 (trezentos 
e trinta e três mil, setecentos e quinze reais e noventa e dois centavos).

Franca, 26 de junho de 2025.
Lucimara de Oliveira Correia do Prado

Secretária Municipal de Inovação e Desenvolvimento

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROC. SEI nº 6533/2025-99 – Chamamento Público n° 07/2025 – Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil para 
a execução dos SERVIÇOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DO AUTISMO. Os interessados deverão entregar a documentação 
até às 16h do dia 29 de julho de 2025 na Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Av. Doutor Flávio Rocha, 4780 – Jardim 
Redentor – CEP 14.405-600. Os Editais e Anexos estão à disposição no site: https://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/
paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml - Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) - Situação: em andamento.

Franca, 26 de junho de 2025.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

AUDIÊNCIA PÚBLICA – ELABORAÇÃO DO PPA DO QUADRIÊNIO 2026-2029

Em cumprimento ao artigo 48 da Lei Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ao § 1º do art. 146 da Lei Orgânica do 
Município de Franca, e ao art. 44 da Lei Federal nº 10.257 (Estatuto da Cidade), COMUNICO a todos os cidadãos interessados, 
entidades representativas de classes e partidos políticos, a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA para a elaboração do Projeto do 
Plano Plurianual 2026-2029, do Município de Franca, a ocorrer no dia 10 de julho de 2025, quinta-feira, às 18:00 horas na Secretaria 
Municipal de Educação, na Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, nº 550, Parque Francal. Comunicamos também que 
estará disponível o canal de sugestões para elaboração do PPA 2026-2029, no site https://www.franca.sp.gov.br, as quais poderão 
ser incluídas até a data de 14/07/2025.

Franca, 19 de junho de 2025.
Raquel Regina Pereira

Secretária Municipal de Finanças

AUDIÊNCIA PÚBLICA – ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026

Em cumprimento ao artigo 48 da Lei Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), ao § 1º do art. 146 da Lei Orgânica do 
Município de Franca, e ao art. 44 da Lei Federal nº 10.257 (Estatuto da Cidade), COMUNICO a todos os cidadãos interessados, 
entidades representativas de classes e partidos políticos, a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA para a elaboração do Projeto da 



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 7

Lei de Diretrizes Orçamentárias, do ano referência 2026, do Município de Franca, a ocorrer no dia 10 de julho de 2025, quinta-feira, 
às 18:00 horas na Secretaria Municipal de Educação, na Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, nº 550, Parque Francal. 
Comunicamos também que estará disponível o canal de sugestões para elaboração da LDO 2026, no site https://www.franca.sp.gov.
br, as quais poderão ser incluídas até a data de 14/07/2025.

Franca, 19 de junho de 2025.
Raquel Regina Pereira

Secretária Municipal de Finanças

RETIFICAÇÃO - AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROC. SEI nº 4010/2025-16 – Chamamento Público n° 08/2025 – Chamamento Público de Organizações da Sociedade Civil para 
a execução de PROJETOS ESPORTIVOS. Fica prorrogada a data final de entrega de propostas para as 16h do dia 28 de julho de 
2025 na Secretaria de Esporte e Cultura, localizada na Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550, 4º andar – Parque Francal 
– CEP 14403-125. Os Editais e Anexos estão à disposição no site abaixo:
https://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.xhtml
Modalidade: Chamamento Público (13.019/2014) - Situação: em andamento.

Franca, 27 de junho de 2025.
Roberto Jorge Saad

Secretário Municipal de Esporte e Cultura

TERMO DE RESCISÃO

PROC. nº 009577/2022 – Termo de Colaboração 0080/2022 firmado com Pastoral do Menor e Família da Diocese de Franca para 
a execução do serviço de acolhimento para pessoas adultas e famílias nas modalidades abrigo institucional e casa de passagem. 
Fica rescindido o referido termo a partir de 30/06/2025 (trinta de junho de dois mil e vinte e cinco).

Franca, 27 de junho de 2025.
Óiter Cassiano Marques

Secretário Municipal de Ação Social

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0003/2025 – HOMOLOGAÇÃO

PROC. SEI nº 6638/2025-48 – Chamamento Público n° 0003/2025. O Senhor Secretário Municipal de Ação Social, Óiter Cassiano 
Marques, autorizado pela portaria n° 50 de 29 de janeiro de 2025, de acordo com o item 28.8 do Edital, ratifica e homologa o 
processo de chamamento público para a execução de SERVIÇOS, PROGRAMA E PROJETO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, pela seguinte Organização da Sociedade Civil: PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA 
DIOCESE FRANCA, CNPJ: 56.885.262/002-16, no valor total de R$ 2.737.002,00 (dois milhões, setecentos e trinta e sete mil e dois 
reais ) para o exercício de 2025.

Franca, 27 de junho de 2025.
Óiter Cassiano Marques

Secretário Municipal de Ação Social

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n/ 07244/2025 – Concorrência n° 03-2025. Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA EM EDIFICAÇÃO DE 299,98 m² DE CONSTRUÇÃO E ÁREA 
DO TERRENO DE 1.313,37 m², NO CENTRO COMUNITÁRIO JARDIM ALVORADA, SITUADO NA AVENIDA EUCLIDES VIEIRA 
COELHO, NO BAIRRO JARDIM ALVORADA – FRANCA/SP. Contratada: J. J. Assessoria e Construções Ltda, Contrato n° 202/2025, 
Valor Total do contrato: 369.900,00 (trezentos e sessenta e nove mil e novecentos reais).

Franca, 27 de junho de 2025.
Cesar Carrijo Borges

Agente de Contratação

SAÚDE

 INTIMAÇÃO LIMPEZA DE TERRENO

A Vigilância Sanitária Municipal DETERMINA, com base no artigo 145, parágrafo 1º, da Lei 2047/72 do Código de Posturas do 
Município de Franca, alterada pelas Leis 5047/98 e 5737/02, e Decreto n° 8.709/06, que ficam intimados os proprietários dos 



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 8

lotes abaixo relacionados para no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data desta publicação, efetuar a limpeza dos terrenos. O não 
cumprimento acarretará na aplicação de multa e na realização dos serviços de limpeza pela Secretaria Municipal de Serviços e 
Meio Ambiente, no valor de R$ 0,064 (sessenta e quatro milésimos) da Unidade Fiscal do Município de Franca (UFMF), por metro 
quadrado do imóvel, conforme determina a legislação em vigência.

NOME LOTE QUADRA BAIRRO COD. CADASTRO

ALUMNI ADMISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA L. 25 Q. 28 ATLANTA PARK 01.4.41.07.028.25.00

MÁRCIO JOSÉ BARBOSA L.01 Q.29 ATLANTA PARK 01.4.41.07.029.01.00

JOAO MOREIRA E OUTRO L.12 Q.08 BAIRRO JESUS MARIA JOSE 01.2.11.02.006.12.00

SPERETA IMOVEIS LTDA L03 Q24 BAIRRO SAO JOAQUIM 01.2.12.01.014.03.00

J.L.MANHAS HOLDING LTDA P/L.02/03 AREA 
E

BELVEDERE 
BANDEIRANTES 01.4.22.04.002.19.01

J.L.MANHAS HOLDING LTDA P/L.02/03 AREA 
E

BELVEDERE 
BANDEIRANTES 01.4.22.04.002.19.00

CARLOS RIBEIRO NICACIO CENTRO 01.1.11.16.018.03.00

MESSIAS DOS REIS CARVALHO 
CELESTINO CENTRO 01.1.11.16.018.25.01

MESSIAS DOS REIS CARVALHO 
CELESTINO CENTRO 01.1.11.16.018.25.02

MESSIAS DOS REIS CARVALHO 
CELESTINO CENTRO 01.1.11.16.018.25.03

MESSIAS DOS REIS CARVALHO 
CELESTINO CENTRO 01.1.11.16.018.25.04

JALES LEMOS DE SOUZA NETO 
JUNIOR E OUTRA P/L.07 AREA B Q.C CHACARA OURO VERDE 01.1.14.07.003.15.00

CONSTRUTORA ARCHECON LTDA L.20 CHACARA SAO PAULO 01.1.13.08.003.07.00

ADRIANO PIRES BARDUCO E OUTRA L.01 Q.D ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI II 01.1.22.14.005.01.00

ADRIANO PIRES BARDUCO E OUTRA L.02 Q.D ESPLANADA PRIMO 
MENEGHETTI II 01.1.22.14.005.02.00

TERRA NOVA - EMPREENDIMENTOS, 
NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA L.06 L.06 JARDIM ADELINHA 01.1.14.16.010.06.00

JOSE ROBERTO CANDIDO L22 Q41 JARDIM AEROPORTO II 01.4.32.06.013.22.00

REGINALDO CANDIDO MOTA L21 Q59 JARDIM AEROPORTO III 01.4.32.15.006.21.00



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 9

CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS L22 Q59 JARDIM AEROPORTO III 01.4.32.15.006.22.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMOVEIS LTDA L.06 Q.01 JARDIM BRASIL 01.4.12.07.001.06.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇAO DE 
IMOVEIS LTDA L.07 Q.01 JARDIM BRASIL 01.4.12.07.001.07.00

MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO L.27 Q.13 JARDIM JOAO LIPORONI 01.1.22.13.009.27.00

FLAVIO FERNANDES TEIXEIRA L.03 Q.02 JARDIM MARIA ROSA 01.1.11.01.003.04.00

ANCHOR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA L.06 Q.58 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.08.004.06.00

JOSE EURIPEDES BATISTA L1 Q17 JARDIM PAULISTANO 01.3.12.12.009.01.00

ANTONIO DAS GRACAS CANUTO L.04 Q.22 JARDIM PIRATININGA 01.4.12.02.030.04.00

SEBASTIÃO CARLOS PASSOS LARA L.14 Q.10 JARDIM PIRATININGA II 01.3.12.13.008.14.00

ADRIANA APARECIDA AMARAL L.15 Q.10 JARDIM PIRATININGA II 01.3.12.13.008.15.00

PULICANO EMPREEND IMOBILIARIOS 
SC LTDA L.24 Q.23 JARDIM PULICANO 01.1.23.14.003.24.00

PULICANO EMPREEND IMOBILIARIOS 
SC LTDA L.23 Q.23 JARDIM PULICANO 01.1.23.14.003.23.00

PULICANO EMPREEND IMOBILIARIOS 
SC LTDA L.22 Q.23 JARDIM PULICANO 01.1.23.14.003.22.00

PULICANO EMPREEND IMOBILIARIOS 
SC LTDA L.21 Q.23 JARDIM PULICANO 01.1.23.14.003.21.00

DANILO ROGERIO CARDOSO L.31 Q.26 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.007.31.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.32 Q.26 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.007.32.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.33 Q.26 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.007.33.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.28 Q.26 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.007.28.00

IMOBILIARIA SAO JOAO FRANCA LTDA L.29 Q.26 JARDIM SANTA LUCIA 01.4.21.06.007.29.00

JACIRA CAROLINA C SILVA L 11 Q 12 JARDIM SAO FRANCISCO 01.3.23.14.012.11.00

MUNDO MAIOR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA LTS.07/08/18/19 Q.H JARDIM TRES COLINAS 01.4.22.06.017.19.00



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 10

LUIZ ANTONIO CAMPOS DE 
FIGUEIREDO E OUTRA L.12 Q.B JARDIM TRES COLINAS 01.4.22.07.005.12.00

CELSO ALEXANDRE MENDES L.02 Q.15 JARDIM TROPICAL II 01.1.22.07.007.02.00

DARIO SILVEIRIO DA CUNHA L.10 Q. 1 PARQUE DOS COQUEIROS 01.4.13.10.001.10.00

GABRIEL LIRA SOARES L.12 Q. 1 PARQUE DOS COQUEIROS 01.4.13.10.001.12.00

A 2 G HOLDING LTDA L.14 Q.E PARQUE FRANVILLE 01.4.12.06.002.14.00

JOSE ANTONIO DEL BEL L.13 Q.E PARQUE FRANVILLE 01.4.12.06.002.13.00

RAQUEL APARECIDA MARQUES L.07 Q.I PARQUE MOEMA 01.1.21.08.010.07.00

EDSON MAZOTI L.08 Q.I PARQUE MOEMA 01.1.21.08.010.08.00

FABIANO APARECIDO DIAS E OUTRA P/L.09 AREA A Q.C PROL. DO JARDIM ANGELA 
ROSA II 01.4.11.11.023.09.00

OTONIEL ADELINO CARDOSO E 
OUTRA L.10 Q.C PROL. DO JARDIM ANGELA 

ROSA II 01.4.11.11.023.10.00

KELLY CRISTINA DE SOUSA E 
OUTROS L.27 Q.C PROL. DO JARDIM ANGELA 

ROSA II 01.4.11.11.023.27.00

PAULO ROBERTO FERREIRA L.35 Q.06 PROL. DO PARQUE DAS 
ESMERALDAS 01.2.13.05.022.35.00

THALES CARLOS PERES MANSANO L.22 Q.09 PROL. DO PARQUE DAS 
ESMERALDAS 01.2.13.05.025.22.00

MARIA APARECIDA AFONSO 
GUIMARAES E OUTRO L.39 Q.09 PROL. DO PARQUE DAS 

ESMERALDAS 01.2.13.05.025.39.00

SESMAM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA L.14 Q.V RESIDENCIAL MEIRELLES 01.1.22.10.021.14.00

LUCIANO SIMOES DOS REIS L. 6 Q. 00 RESIDENCIAL RUTH 
TAVEIRA 01.4.12.08.020.06.00

GUILHERME FALEIROS DE CARVALHO L. 11 Q. 00 RESIDENCIAL RUTH 
TAVEIRA 01.4.12.08.020.11.00

CAMILA DE MORAES SANTOS 
FERREIRA L. 6 Q. 06 RESIDENCIAL SAO JOAO 

BATISTA 01.1.14.12.031.06.00

EDNALDO ELIAS FERREIRA L. 7 Q. 06 RESIDENCIAL SAO JOAO 
BATISTA 01.1.14.12.031.07.00

CLAUDIA MORAES MENDONÇA L. 8 Q. 06 RESIDENCIAL SAO JOAO 
BATISTA 01.1.14.12.031.08.00

MARCO AURELIO FARIA SILVA P/L.12 AREA A Q.03 RESIDENCIAL ZANETTI 01.4.23.05.004.12.00



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 11

PABLO NASCIMENTO L.08 Q.18 VILA EXPOSIÇAO 01.1.21.13.002.14.00

PABLO NASCIMENTO L.09 Q.18 VILA EXPOSIÇAO 01.1.21.13.002.15.00

PABLO NASCIMENTO L.10 Q.18 VILA EXPOSIÇAO 01.1.21.13.002.16.00

VERA LUCIA APARECIDA DE LIMA 
CANDIDO E OUTROS L.11 Q.18 VILA EXPOSIÇAO 01.1.21.13.002.17.00

RODRIGO SPIRLANDELI L.20 Q.14 VILA SANTA TEREZINHA 01.1.31.15.006.20.00

27 de Junho de 2025
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CIRCULAR Nº 26/2025

26ª Sessão Ordinária

Em 1º de julho de 2025 (terça-feira)
Expediente às 9h00

Ordem do Dia às 14h00

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – VETO Nº 1/2025
Ementa: Veto parcial ao Projeto de lei nº 58/2025 - Institui o Programa Cão Farejador no município de Franca e dá outras 
providências. (Autoria: Marcelo Tidy)
Autor (a): Alexandre Ferreira - Prefeito
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria absoluta para rejeitar o Veto - LOMF, art. 47, § 2º, III.

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI Nº 77/2025
Ementa: Institui, no âmbito do Município de Franca, o “Junho Violeta” – Mês de Conscientização e Combate à Violência Contra a 
Pessoa Idosa e dá outras providências.
Autor (a): Andréa Silva
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2025
Ementa: Altera o inciso IV do Artigo 2º da Lei Complementar nº 229, de 25 de novembro de 2013, que institui o Código de Defesa 
dos Animais do Município de Franca
Autor (a): Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria absoluta

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 534/2025
Ementa: Requeiro informações sobre providências para mitigar incêndios na região.
Autor (a): Walker Bombeiro da Libras
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 12

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 535/2025
Ementa: Esclarecimentos e providências quanto à ausência de repasse dos valores referentes aos atendimentos que a ADA Home 
Care fornece.
Autor (a): Walker Bombeiro da Libras
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 536/2025
Ementa: Requeiro que seja oficiado o Exmo. Prefeito para que tome providências imediatas para que as empresas terceirizadas 
que prestam serviços ao município sejam obrigadas a informar a população com antecedência e colocar sinalização adequada 
quando forem realizar serviços que demandem interdição de ruas.
Autor (a): Zezinho Cabeleireiro
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 539/2025
Ementa: Requer informações sobre os motivos e as questões relacionadas à contratação de novos Guardas Municipais.
Autor (a): Leandro O Patriota
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 541/2025
Ementa: Requer informações sobre a quantidade de procedimentos de Tomografia é feito pela Secretaria Municipal de Saúde, bem 
como, a quantidade de pacientes na lista de espera.
Autor (a): Leandro O Patriota
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 542/2025
Ementa: Requer informações sobre quando será concluída a calçada na Avenida Zeferino José dos Prazeres, próximo ao Centro 
Comunitário Jardim Aeroporto 1, conforme o compromisso assumido publicamente.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

10– DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 544/2025
Ementa: Requer informações sobre a quantidade de procedimentos de Ressonância Magnética é feito pela Secretaria Municipal 
de Saúde, bem como, a quantidade de pacientes na lista de espera.
Autor (a): Leandro O Patriota
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

11 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 551/2025
Ementa: REQUER informações a sobre os bancos fixos da Praça Barão, situada na região central do município.
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

12 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 73/2025
Ementa: Moção de Aplausos à Igreja Comunhão Batista, na pessoa de seu fundador pastor Francisco Agrimar Alves e do 
coordenador, pastor Rodrigo dos Santos Alves, pela brilhante realização da Festa da Comunhão
Autor (a): Claudinei da Rocha 
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 13

13 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 82/2025
Ementa: Moção de Aplausos à nova Diretoria do Sindicato da Indústria de Calçados de Franca – SINDIFRANCA, eleita para o 
triênio 2025-2028.
Autor (a): Andréa Ailva
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

14 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 83/2025
Ementa: Congratulações à Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis de Franca e Região - Cooperfran.
Autor (a): Gilson Pelizaro
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

15 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 86/2025
Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES a todos os envolvidos na realização do Campeonato Amistoso Taça das 
Quebradas Franca, estendendo-se a todas as equipes e franquias participantes, aos campeões, destaques individuais, técnicos, 
arbitragem e toda a equipe de organização do evento.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

16 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 91/2025
Ementa: Congratulações à Santa Casa de Misericórdia de Franca, pela conquista do selo de acreditação ONA Nível 2 - Pleno.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

17 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 92/2025
Ementa: Moção de Aplausos e Congratulações à Renovação Carismática Católica (RCC) de Franca, pela celebração dos seus 50 
anos de missão evangelizadora e de avivamento espiritual, comemorados em 2025, marco que representa meio século de história 
dedicados à transformação de vidas, ao fortalecimento da fé e à promoção do amor de Deus em nossa comunidade.
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

18 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 93/2025
Ementa: Moção de Aplausos e Congratulações ao Rotary Club de Franca, em homenagem aos seus 90 anos de fundação, 
celebrados no ano de 2025.
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

19 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APOIO Nº 08/2025
Ementa: Moção de Apoio à manifestação conjunta dos Juízes Eleitorais, Chefes de Cartório e Assistentes das Zonas Eleitorais do 
Estado de São Paulo, e ao pleito do Sindicato dos Trabalhadores do judiciário Federal no Estado de São Paulo – SINTRAJUD, que 
reivindicam a suspensão do retorno dos servidores públicos requisitados à Justiça Eleitoral.
Autor (a): Marília Martins
Rito: Ordinário 
Quórum: Maioria simples

VER. DANIEL BASSI
Presidente

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 14

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Eletrônico 04/2025. Proc. Adm. 0160/2025. Edital 040/2025. Tipo menor preço. Objeto: Manutenção chiller Unidade II da 
Faculdade de Direito de Franca. Data da sessão pública 26/06/2025 às 09h00. Endereço da disputa: site https://licitacoes-e2.
bb.com.br. Empresa credenciada: Econtherm Climatizacao Ltda, CNPJ 09.058.180/0001-37. Vencedor Econtherm Climatização 
Ltda, valor R$ 164.000,00,  Diante da inexistência de recursos, os autos seguirão para homologação do diretor da Faculdade de 
Direito de Franca.

Franca, 27 de junho de 2025
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva 

Diretor

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

CRECHE SANTA RITA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Creche Santa Rita, entidade sem fins lucrativos, vêm, por meio deste, tornar pública a abertura de Processo Seletivo para a 
contratação de Educadora, obrigatoriamente com formação completa em pedagogia.

O processo seletivo em questão não se trata de um concurso público, sendo, contudo, realizado em conformidade com a legislação 
em vigor e em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade, ficando sua 
organização, análise e avaliação a cargo da própria instituição.

O salário proposto é de R$2.503,66, com benefício de vale alimentação e refeição.

Para a inscrição no processo seletivo, as interessadas deverão enviar os currículos até 11/07/2025, para o e-mail: ccisantarita@
gmail.com ou entregar pessoalmente à Rua Francisca Ranux Elias, 3361. Jardim Angela Rosa.

Atenciosamente, 
Giovanna Alves Oliveira – Coordenadora Administrativa

INSTITUTO CHUI DE ESPORTES

O INSTITUTO CHUI DE ESPORTES, associação civil sem fins lucrativos, com sede à Rua dos Pracinhas, 741, Residencial Paraíso, 
na cidade de Franca, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 17.199.611/0001-03, por meio deste chamamento, solicita 
prévia cotação para realização do projeto: TAXAS DE ARBITRAGEM, LOCAÇÃO DE QUADRA E RECURSOS HUMANOS, conforme 
descrito abaixo, destinado ao Projeto “9º TORNEIO INTERNACIONAL DE BASQUETE DE FRANCA”, com execução prevista para 
02 meses conforme EDITAL 007/2023 - PROCESSO Nº 20230055 - PROC. n° 0055/2023 – Termo de Colaboração n° 0012/23 – 1º 
TERMO DE ADITAMENTO.

Este Termo de Cotação segue as exigências conforme EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2023 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS, A SEREM REALIZADOS NOS ANOS DE 
2023/2024.

O prazo para recebimento das propostas será de 28/06/2025 até 06/07/2025 e o critério de escolha dos 3 (três) orçamentos 

Processo 1073654 (https://licitacoes-e2.bb.com.br/)
Processo nº 00109/2024 – O Mag.ª Reitor do Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF, torna público que está aberto o 
Pregão Eletrônico nº 06/2024, tendo como objeto o registro de preços para aquisição de materiais gráficos, conforme especificações 
constantes no edital. O Edital na íntegra poderá ser obtido no link https://www.unifacef.com.br/category/licitacoes-e-contratos/ e no 
site da plataforma de licitações do Banco do Brasil (https://licitacoes-e2.bb.com.br) no dia 27/06/2025. O recebimento das propostas 
dar-se-á das 12h00 do dia 27/06/2025 até às 09h30 do dia 11/07/2025 o início da sessão de lances se dará no dia 11/07/2025, a 
partir das 09h30. Maiores informações pelo telefone (16) 3713.4688.

Franca, 26 de junho de 2025.
Prof. Dr. João Baptista Comparini

Vice -Reitor



Sábado, 28 de junho de 2025 - ano 11 - nº 2.798www.franca.sp.gov.br 15

será os menores preços, desde que atendidos todos os requisitos estipulados neste Termo.

As cotações prévias deverão ser enviadas, no prazo estipulado, para o endereço ic@institutochui.org.br, ou na sede com as 
seguintes informações:
o	 Razão social/Nome completo;
o	 CNPJ/CPF;
o	 Endereço da empresa/Endereço de contato;
o	 Telefone, fax e e-mail;
o	 Nome e cargo do responsável pelo orçamento;
o	 Validade da proposta (no máximo 60 dias);
o	 Descrição completa dos produtos;
o	 Valor unitário do produto;
o	 Valor total;
o	 Orçamento endereçado ao Proponente – Constar dados do Instituto e nome do projeto;

DESCRIÇÃO:

TAXAS:
Taxa de Arbitragem: Pagamento de taxa de arbitragem completa.
Quantidade: 42 (jogos) x 02 (categorias) = 84 jogos
		
LOCAÇÃO:	
Locação: Ginásio com 02 quadras cobertas, c/ medidas oficiais p/ prática do basquete e toda estrutura.
Quantidade: 05 (dias de competição) do período de 08h às 11h e 14h às 17h (06h/dias) 

RECURSOS HUMANOS:	
Ajudante Geral: Responsável pela limpeza da quadra e apoio diversos.
Quantidade: 01 (RH) x 07 (dias) = 07 diárias

Segurança: Responsável pela segurança da quadra, Pedrocão: 02 (RH) x 07 (dias) = 14 diárias

CHAMAMENTO DE PRÉVIA COTAÇÃO  
Ref.: TAXAS DE ARBITRAGEM, LOCAÇÃO DE QUADRA E RECURSOS HUMANOS ICE/9ºTIBF 

2/2 

 

 

DESCRIÇÃO:

TAXAS:
Taxa de Arbitragem: Pagamento de taxa de arbitragem completa.
Quantidade: 42 (jogos) x 02 (categorias) = 84 jogos

LOCAÇÃO:
Locação: Ginásio com 02 quadras cobertas, c/ medidas oficiais p/ prática do basquete e toda estrutura.
Quantidade: 05 (dias de competição) do período de 08h às 11h e 14h às 17h (06h/dias) 

RECURSOS HUMANOS:
Ajudante Geral: Responsável pela limpeza da quadra e apoio diversos.
Quantidade: 01 (RH) x 07 (dias) = 07 diárias

Segurança: Responsável pela segurança da quadra, Pedrocão: 02 (RH) x 07 (dias) = 14 diárias

Tiago Camilo Gomes
Presidente do Instituto Chuí de Esportes

ABAIXO, MODELO DE PLANILHA PARA ORÇAMENTO

CHAMAMENTO DE PRÉVIA COTAÇÃO  
Ref.: TAXAS DE ARBITRAGEM, LOCAÇÃO DE QUADRA E RECURSOS HUMANOS ICE/9ºTIBF 

2/2 

 

 

DESCRIÇÃO:

TAXAS:
Taxa de Arbitragem: Pagamento de taxa de arbitragem completa.
Quantidade: 42 (jogos) x 02 (categorias) = 84 jogos

LOCAÇÃO:
Locação: Ginásio com 02 quadras cobertas, c/ medidas oficiais p/ prática do basquete e toda estrutura.
Quantidade: 05 (dias de competição) do período de 08h às 11h e 14h às 17h (06h/dias) 

RECURSOS HUMANOS:
Ajudante Geral: Responsável pela limpeza da quadra e apoio diversos.
Quantidade: 01 (RH) x 07 (dias) = 07 diárias

Segurança: Responsável pela segurança da quadra, Pedrocão: 02 (RH) x 07 (dias) = 14 diárias

Tiago Camilo Gomes
Presidente do Instituto Chuí de Esportes

ABAIXO, MODELO DE PLANILHA PARA ORÇAMENTO

CHAMAMENTO DE PRÉVIA COTAÇÃO  
Ref.: TAXAS DE ARBITRAGEM, LOCAÇÃO DE QUADRA E RECURSOS HUMANOS ICE/9ºTIBF 

2/2 

 

 

DESCRIÇÃO:

TAXAS:
Taxa de Arbitragem: Pagamento de taxa de arbitragem completa.
Quantidade: 42 (jogos) x 02 (categorias) = 84 jogos

LOCAÇÃO:
Locação: Ginásio com 02 quadras cobertas, c/ medidas oficiais p/ prática do basquete e toda estrutura.
Quantidade: 05 (dias de competição) do período de 08h às 11h e 14h às 17h (06h/dias) 

RECURSOS HUMANOS:
Ajudante Geral: Responsável pela limpeza da quadra e apoio diversos.
Quantidade: 01 (RH) x 07 (dias) = 07 diárias

Segurança: Responsável pela segurança da quadra, Pedrocão: 02 (RH) x 07 (dias) = 14 diárias

Tiago Camilo Gomes
Presidente do Instituto Chuí de Esportes

ABAIXO, MODELO DE PLANILHA PARA ORÇAMENTO


		2025-06-27T16:46:53-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




